
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 16/05/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 338 ADW del 16/05/2024 
 

Oggetto:  Servizio di gestione, traduzione, editing e revisione di articoli scientifici, ed 
aggiornamento del sito web del Bullettin of Geophysics and Oceanography - 
BGO. Importo € 15.600,00, comprensivo del contributo cassa previdenziale 
4%, e non soggetto ad IVA, ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della L. 
190/2014 (c.d. regime forfettario). Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Sig.ra Flavia Bassi di 
Pozzuolo del Friuli (UD) (CF: BSSFLV68L63Z700N, P.IVA: 02560080307). CIG 
n. B1B4119088.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Ricevuta  dall’Ing Alessandro Asta, Direttore Responsabile del Bullettin of Geophysics and 
Oceanography – BGO, la relazione tecnica (Allegato n. 1) a supporto della richiesta di 
rinnovo del servizio di gestione, traduzione, editing e revisione di articoli scientifici, ed 
aggiornamento del sito web del Bullettin of Geophysics and Oceanography – BGO, per la 
durata di 15 mesi, alla Sig.ra Flavia Bassi; 

richiamata la precedente propria precedente determina n. 1056 ADW dd. 28/12/2022, avente ad 
oggetto “Incarico di collaborazione nell’ambito delle attività per il supporto alla gestione 
della rivista BGO – Bullettin of Geophysics and Oceanography. Affidamento incarico alla 
sig.ra Flavia Bassi”; 

tenuto conto del fatto che l’operatore economico Sig.ra Flavia Bassi, affidatario uscente del suddetto 
servizio, come dettagliato nella relazione dell’Ing. Asta di cui all’allegato n. 1, ha sempre 
dimostrato considerevole capacità, precisione e professionalità nell’attività svolta, 
operando in maniera puntuale ed accurata nei confronti di OGS, elementi che 
congiuntamente ponderati motivano la proposta di riaffidamento del servizio de quo alla 
Sig.ra Bassi; 

ritenuta applicabile nella fattispecie la deroga al principio di rotazione, per le motivazioni contenute 
nella relazione di cui sopra (art. 21, comma 3, punti b) e c), del Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture); 

stabilito quindi, sulla scorta degli elementi sopra indicati, di procedere con l’operatore economico 
Sig.ra Flavia Bassi di Pozzuolo del Friuli (UD); 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 16/05/2024 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

  gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei    conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla Sig.ra Flavia Bassi, e che il DURC 
è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

acclarato che in aderenza a quanto disposto dagli artt. 48, comma 3, e 62, comma 1, del Codice, per 
affidamenti di importo superiore a € 5.000,00, la procedura deve svolgersi tramite l’utilizzo 
di piattaforme telematiche di negoziazione; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G07224, svolta attraverso il portale di negoziazione 
UnityFVG, la Sig.ra Flavia Bassi ha inviato l’offerta n. 01-Y24_FB_rev.1 dd. 22/04/2024, per il 
servizio in oggetto (Allegato n. 2), per un corrispettivo pari ad € 15.600,00, comprensivo del 
contributo cassa previdenziale 4%, e non soggetto ad IVA, ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 
89, della L. 190/2014 (c.d. regime forfettario); 

dato atto che la sottoscritta ha ritenuto congruo tale preventivo; 

tenuto conto della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, dei positivi pregressi rapporti 
contrattuali intercorsi con l’operatore economico Sig.ra Flavia Bassi, come 
precedentemente indicato, così che non si ravvisino margini di potenziali rischi di 
inadempimento contrattuale, elementi che congiuntamente ponderati consentono 
l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la sottoscritta è il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 16/05/2024 

ritenuto di nominare il rag. Mauro Jerman, coordinatore responsabile dell’Ufficio Centralizzato per 
gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla Sig.ra Flavia Bassi 
di Pozzuolo del Friuli (UD) (CF: BSSFLV68L63Z700N, P.IVA 02560080307) del servizio di 
gestione, traduzione, editing e revisione di articoli scientifici, ed aggiornamento del sito 
web del Bullettin of Geophysics and Oceanography – BGO, per un periodo di 15 mesi, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo massimo di € 
15.600,00, comprensivo del contributo cassa previdenziale 4%, e non soggetto ad IVA, ai 
sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della L. 190/2014 (c.d. regime forfettario); 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del Codice, di 
non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è la sottoscritta, mentre il rag. Mauro Jerman funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 15.600,00, sul conto di budget CA.C.1.02.02.17.005 
“Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca” dell’esercizio finanziario 2024, RDA UO UP 
n. ID DG 8286, registrazione n. 1; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 338 del 16/05/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 338 del 16/05/2024 

 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

338 16/05/2024 DIRETTORE GENERALE 16/05/2024 

 
 

OGGETTO: Servizio di gestione, traduzione, editing e revisione di articoli scientifici, ed 
aggiornamento del sito web del Bullettin of Geophysics and Oceanography - BGO. Importo € 
15.600,00, comprensivo del contributo cassa previdenziale 4%, e non soggetto ad IVA, ai sensi 
dell’art. 1, commi da 54 a 89, della L. 190/2014 (c.d. regime forfettario). Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla Sig.ra Flavia Bassi di Pozzuolo del 
Friuli (UD) (CF: BSSFLV68L63Z700N, P.IVA: 02560080307). CIG n. B1B4119088.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/05/2024. 
 
 
Addì 16/05/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
   
 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 338 del 16/05/2024 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Servizio di gestione, traduzione, editing e revisione di articoli scientifici, ed aggiornamento del sito web del Bullettin of Geophysics and Oceanography - BGO. Importo € 15.600,00, comprensivo del contributo cassa previdenziale 4%, e non sog...

